

Communiqué de presse

Nexans réalise un contrat de câbles offshore pour la transformation du FPSO Espirito Santo

Le stockeur flottant est désormais en service, équipé de plus de 500 km de câbles d'énergie, de commande et d'instrumentation sans halogène et résistants au feu

Paris, le 15 avril 2010 – Nexans, leader mondial de l'industrie du câble, a réalisé pour Single Buoy Moorings (SBM) Offshore un contrat de 3 millions d'euros portant sur la production et la fourniture de câbles offshore d'énergie, de commande et d'instrumentation dans le cadre de la transformation du stockeur flottant (FPSO) Espirito Santo, desservant le champ pétrolier en eaux profondes BC-10 du bassin du Campos, au large du Brésil.

Travaillant dans des délais très serrés, l'usine Nexans de Lyon (France) a fabriqué plus de 500 kilomètres de câbles offshore spécialisés, sans halogène et résistants au feu, destinés au projet de transformation de FPSO mené par SBM Offshore à Singapour. Le navire à double coque Espirito Santo est équipé de puissants systèmes d'alimentation électrique et de chauffage pour le pilotage des installations sous-marines et le traitement du brut, avec une capacité de production de 100 000 bep/j (barils équivalents pétrole par jour).

Nexans a fourni les câbles de l'Espirito Santo conformément aux règles du bureau d'homologation ABS (American Bureau of Shipping). Il s'agit de câbles d'énergie haute tension (12/20 kV) ainsi que de câbles d'énergie, de commande et d'instrumentation basse tension spécialement conçus selon le cahier des charges de SBM Offshore. Ces câbles se caractérisent notamment par l'absence d'halogène, qui garantit leur sécurité au feu, la non-propagation des flammes et un dégagement limité de fumée en cas d'incendie. De plus, les fumées émises ne sont ni toxiques pour le personnel de bord ni corrosives pour les circuits électroniques vitaux, ce qui permet aux dispositifs de sécurité du FPSO de continuer à fonctionner plus longtemps en situation d'urgence.

« Le succès du contrat FPSO Espirito Santo illustre parfaitement la capacité de Nexans à respecter des délais de livraison contraignants dans les budgets impartis », commente Salvatore Di Giorgio, responsable du marché des activités offshore de Nexans. « Il démontre également notre capacité à servir à l'international des projets offshore : coopération avec l'équipe d'ingénieurs de SBM Offshore à Monaco, puis fabrication en France pour livraison et installation à Singapour et au Brésil. »

A la suite du succès du projet Espirito Santo, Nexans a remporté un nouveau contrat pour la fourniture de câbles destinés au FPSO Jubarte qui opèrera sur le champ en eaux profondes BC-57, toujours dans le bassin du Campos. SBM Offshore effectuera la transformation du navire à Singapour et les câbles proviendront du site de production Nexans Ficap au Brésil.

A propos de Nexans

Inscrivant l'énergie au cœur de son développement, Nexans, leader mondial de l'industrie du câble, propose une large gamme de câbles et systèmes de câblage. Le Groupe est un acteur majeur des marchés d'infrastructures, de l'industrie, du bâtiment et des réseaux locaux de transport de données. Il développe des solutions pour les réseaux d'énergie, de transport et de télécommunications, comme pour la construction navale, la pétrochimie et le nucléaire, l'automobile, les équipements ferroviaires, l'électronique, l'aéronautique, la manutention et les automatismes.

Acteur industriel responsable, Nexans intègre le développement durable dans sa stratégie. Proposer des produits, solutions et services toujours plus innovants, garantir le développement et l'engagement de ses équipes, assurer des processus industriels sûrs et respectueux de l'environnement sont autant d'ambitions qui placent Nexans au cœur d'un avenir durable.

Avec une présence industrielle dans 39 pays et des activités commerciales dans le monde entier, Nexans emploie 22 700 personnes et a réalisé, en 2009, un chiffre d'affaires de 5 milliards d'euros. Nexans est coté sur le marché NYSE Euronext Paris, compartiment A. Pour plus d'informations : www.nexans.com

Contacts:

Presse

Sabrina Bouvier Tél.: +33 (0)1 73 23 84 12 sabrina.bouvier@nexans.com

Relations Investisseurs

Michel Gédéon Tél.: +33 (0)1 73 23 85 31 <u>michel.gedeon@nexans.com</u>